UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v đẩy mạnh tuyên truyền tổ chức các hoạt

động Tết Độc lập năm 2024

Lai Châu, ngày 27 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

   các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1149-CV/BTGTU ngày 23/8/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh tuyên truyền tổ chức các hoạt động Tết Độc lập năm

2024.

Ngày Tết Độc lập bắt đầu từ 02/9/1945, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh khai sinh

ra nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, khi Người đọc bản Tuyên ngôn độc lập tại

Vườn hoa Ba Đình, đây là ngày hội lớn của dân tộc ta, ngày có “ý nghĩa cực kỳ trọng

đại trong đời sống chính trị, tinh thần của dân tộc”. Từ đó đến nay, Ngày Tết độc lập

là những ngày vui, ngày hội của toàn dân tộc được Nhân dân cả nước hân hoan chào

đón bằng nhiều hình thức, thể hiện rõ sự phấn khởi, niềm tự hào và lòng biết ơn đến

các thế hệ ông cha đã hy sinh xương máu giành độc lập, thống nhất đất nước.

Vào dịp này hằng năm, trên địa bàn tỉnh, các địa phương, đơn vị đã có nhiều

hoạt động thiết thực chào đón Ngày quốc khánh, Tết Độc lập của dân tộc; đặc biệt

năm 2024, tỉnh sẽ tổ chức các hoạt động Tết Độc lập với quy mô cấp tỉnh tại huyện

Than Uyên từ ngày 30/8 - 02/9/2024 với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, mang

đậm bản sắc văn hóa truyền thống độc đáo, hấp dẫn.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động Tết Độc lập diễn ra trong

toàn tỉnh, không khí thi đua phấn của Nhân dân trong tỉnh hướng về sự kiện, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện tốt

những nội dung trọng tâm sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày quốc khánh, Tết Độc lập của dân tộc; khẳng

định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng

cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên

chủ nghĩa xã hội.

2

- Tuyên truyền các hoạt động Tết Độc lập năm 2024 diễn ra tại huyện Than

Uyên, góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm du lịch tiêu biểu của tỉnh

tới du khách trong nước và quốc tế; hướng tới xây dựng “thương hiệu”, phát triển

truyền thống đón Tết Độc lập hằng năm của Nhân dân huyện Than Uyên nói riêng,

Nhân dân tỉnh Lai Châu nói chung thành sản phẩm du lịch văn hoá hấp dẫn, độc

đáo riêng có của tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và

đồng bào các dân tộc trong việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc gắn

với phát triển du lịch.

- Tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc nội dung liên quan đến quá trình tổ chức Tết

Độc lập năm 2024 của tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền theo thế mạnh của ngành

(panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, thông tin lưu động, chiếu bóng vùng cao...),

chú trọng hướng mạnh về các địa bàn vùng sâu, vùng xa...

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện

nghiêm Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số

3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh để

thực hiện đúng quy định về treo, trang trí cờ Tổ quốc,..

 Nhận được văn bản này, đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2024-08-27T21:25:11+0700

		2024-08-27T22:53:37+0700

		2024-08-27T22:53:37+0700